
سفری بعد از ۲ دهه
«شرق» از سفر رئیس جمهوری ازبکستان به تهران 

گزارش می دهد

 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر دیروز در دیدار آقای 
«شوکت میرضیایف» رئیس جمهور ازبکستان و هیئت همراه، با 

اشاره به قرابت بی نظیر تاریخی...

قرابت تاریخی، فرهنگی و علمی 
ایران و ازبکستان بی نظیر است

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور ازبکستان: 

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۸۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۱۹     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۳۰     ۱۴۰۲ خــرداد   ۲۹ دوشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۸ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  بلاتکلیفی مکرر در تیم پرطرفدار پایتخت؛بیچاره استقلال!، تنها ۳ درصد بودجه دانشگاه ها  به پژوهش تخصیص می یابد،  خاموشی بهشت در برابر بی آبی و یادداشت هایی از  بابک زمانی، حسین معافی

مهدی بازرگان: شوکت میرضیایف، رئیس جمهوری 
ازبکستان، دیروز یکشنبه در اولین سفر رسمی خود از 
زمان به قدرت رسیدن به تهران سفر کرد. در این سفر 

که به دعوت رسمی سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
کشورمان، انجام شد، دو طرف برای چهارمین بار در دو 

سال گذشته با یکدیگر دیدار داشتند.

بالاخره لایحه برنامه هفتم توســعه پــس از دو بار تمدید قانون 
برنامه ششــم و نیز انتشــار سه نســخه مقدماتی و تغییرات مکرر در 
صورت بندی و فرم لایحه تقدیم مجلس شد. یک متن بسیار تفصیلی 
و پردامنــه در ۲۴ فصــل، ۱۱۷ ماده که در ۱۵۳ صفحه تنظیم شــده 
است. در موارد متعددی البته با محافظه کاری قابل فهمی از اهداف 
کمی تحقق ناپذیر (مانند کاهش ضریب جینــی تا ۰٫۳۲) یا تغییرات 
جنجال برانگیزی (مانند تغییرات ســاختاری در نظام بازنشستگی) در 
نسخه های پیشین عقب نشینی آشکاری انجام شده و آن را به حساب 
توجه برنامه نویســان به نقد و نظرهای مطرح شده در فضای عمومی 
در دو ماه اخیر می گذارم. در این نوشــتار بنای ورود به متن و محتوای 
لایحه را ندارم؛ اما نکاتی درباره رویکرد برنامه نویســان به توســعه و 

مسائل امروز کشور قابل طرح است.
۱- ایــن حد تفصیل و دامنه گســترده از فصل ها و موضوعات در 
برنامه (که تازگی هم ندارد و در گذشــته هم کم وبیش رایج بوده) به 
معنی بی توجهی به منطق و کارکرد برنامه توسعه است. وقتی ده ها 
موضوع اولویت دار باشــند؛ یعنی هیچ اولویتی وجود ندارد و تفاوتی 
میان موضوعات متعدد نیست و یعنی برنامه نویسان توان ارائه تحلیلی 
چندسطحی از مسائل و شبکه روابط میان آنها و شناسایی اولویت های 
تأثیرگذاری و حل مســئله ندارند. این پدیده البته تا حد زیادی ناشــی 
از مســائل مزمن و ریشه دار نظام دیوان سالاری برنامه ریزی توسعه در 
کشور است. همه وزارتخانه ها و سازمان های دولتی و حتی غیردولتی 
در بخــش عمومی تلاش می کنند، در حد چند حکم و گزاره صریح یا 
با اشــاره جای پایی در متن برنامه بیابند و تصور عمومی این است که 
بدون آن دامنه اقتدار آنها مخدوش می شــود. همین تصور و رقابت 
میان دفاتر بخشی در ســازمان برنامه و بودجه هم وجود دارد. حتی 
در دوره هایی (مانند برنامه ششم) که لایحه با ۲۴ ماده پیشنهادی به 
مجلس رفت بسیاری از دستگاه های اجرائی احکام پیشنهادی خود را 
از طریق نمایندگان مجلس در متن گنجاندند و قانونی با بیش از ۱۲۰ 
ماده یعنی پنج برابر لایحه تصویب و ابلاغ شد که بسیاری از این مواد با 
محدودیت های مالی دولت و سپس با تغییرات در بودجه های سنواتی 

فرصت اجرا نیافت.
۲- هیچ تحلیلی از ارزیابی یا شناخت برنامه ریزان از فضای جهانی 
و منطقه ای و وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور ازجمله تحلیلی از 
شبکه مسائل موجود و اولویت بندی آنها، مانند رکود تورمی عمیق و 
طولانی مدت، فرار سرمایه، نرخ منفی رشد سرمایه گذاری در پنج سال 
اخیر، تورم ۵۰ درصدی، روندهای افزاینده فقر و نابرابری، شکاف های رو 
به تزاید منطقه ای، نرخ بســیار پایین بهره وری، دوره طولانی ساخت و 
اجرای طرح های عمرانی و ده ها هزار پروژه ناتمام و... در متن لایحه یا 
گزارش های مکمل آن (که انتشار یافته باشند) وجود ندارد. از این روی 
مشخص نیست کدام راه حل ها و با چه شناختی از سازوکارهای مدنظر 

برای حل این مسائل برگزیده شده اند.
۳- تمرکز لایحه بر مســائل کلان و بخشی اســت و هیچ اثری از 
راه حل های اصلاحات نهادی و ساختاری (مانند توانمندسازی دولت، 
بهبود کیفیت حکمرانی، کاهش فساد، بهبود فضای رقابت اقتصادی، 
بهبود حقوق مالکیت و نیز نوسازی نظام تولید صنعتی، بهبود فناوری 
و...) در متن پیشنهادی دیده نمی شود. متنی کاملا انتزاعی و بی توجه 
به عوامل بنیادین شکل گیری وضعیت بحرانی و نگران کننده موجود با 
پیشنهادهایی در سطح یک اقتصاد متعارف تولید و انتشار یافته است.

۴- دولت هیچ توضیح یا تصریحی جز آنچه در عنوان لایحه برنامه 
آمده، از کارکردهای اصلی یا تبعی این متن ارائه نداده  و روشن نیست 
آیا برنامه پیشــنهادی به حفظ وضع موجود (و پیشگیری از پیشروی 
یا تشــدید و تعمیق بحران موجود) خواهد انجامید، زمینه یا مســیر 
برون رفت از شرایط کنونی را فراهم می کند یا یک برنامه توسعه است 
(که به روشــنی چنین نیست). حتی در حد اشــاره از پیش فرض های 
کلیدی و مهم و مورد پرسشی مانند تداوم یا رفع تحریم ها، الحاق به 
توافق نامه های مالی جهانی (ماننــد FATF) یا تداوم وضع موجود، 

سطح همکاری های جهانی و منطقه ای و... سخنی نرفته است.
۵- لایحه برنامه بی هیچ چشــم انداز یا اهداف کیفی (به صراحت 
یا اشــاره) تدوین شــده اســت. در غیاب اهداف کیفی، چندین هدف 
کمی بلندپروازانه (مانند رشــد اقتصادی سالانه هشت درصدی، رشد 
بهره وری ســالانه ۲٫۸ درصد، ایجاد ســالانه یک میلیون شــغل و...) 
تعیین شده اندکه بدون پاســخ به پرسش های مهم پیش گفته درباره 
فضای جهانی و ملی برنامه ازجمله سرمایه مالی (داخلی و خارجی) 
قابل تأمین، سرمایه انسانی، سطح اعتماد و... بیشتر به اعدادی تزیینی 

و نه پیش بینی های تعهدآور شبیه اند.
۶- متن لایحه برنامه از ابتدا تا انتها سراســر احکامی دســتوری و 
الزام آور برای دستگاه های اجرائی دولتی، سازمان های بخش عمومی 
غیردولتی و حتی خانوارها و صاحبان کسب وکار خصوصی صادر کرده 
اســت. از دید برنامه ریزان گویی همه تابعی از فرمان، حکم و دستور 
دولتی اند و پدیده هایی بی روح و تابع و منقاد که با تعیین ســهمیه و 
صدور دســتور رفتارشــان تغییر می پذیرد و آنچه را برنامه ریزان مراد 

کرده اند، با همان حد و کیفیت محقق می کنند.
درباره محتــوای لایحه در روزهای آینده نکات بیشــتری خواهم 
گفت؛ اما همچنان و به دلایل متعدد (ازجمله گرفتن بهانه از دولت) 
امیدوارم همین متن پیشنهادی بدون آسیب و تغییرات زیاد در مجلس 

تصویب شود.

از زمــان روی کار آمدن جو بایدن، ایران و غرب برای احیای برنامه 
جامع اقدام مشــترک با هدف ســتودنی محدودکردن خطر گســترش 
ســلاح های هســته ای، برقراری ثبات در خاورمیانــه و درنهایت رفع 
تحریم هــای اقتصــادی ایران در تــلاش بوده اند. پــس از چندین ماه 
مذاکره و احتمال دستیابی به نتیجه در ماه آگوست گذشته، تلاش های 
دیپلماتیک به دلایل مختلف از جمله نزدیکی استراتژیک ایران و روسیه 
کاهش یافت. به نظر می رســد که از آن زمان هیچ امیدی برای خروج 
از چرخــه رکود نبوده اســت، تا جایی که برخــی از دیپلمات ها بر این 
بــاور بودند که برجام «قطعا مرده اســت». باوجود این موضوع برنامه 
هســته ای ایران با تمام پیامدهایی که تأخیر در رسیدن به توافق در بر 
دارد، همچنان حل نشــده باقی مانده است. به نظر می رسد ازسرگیری 
رونــد دیپلماتیک به صورت کاملا دوجانبه بین ایالات متحده و ایران از 

طریق واسطه در حال انجام است. 
ادامه در صفحه ۵

برنامه بی فلسفه
در چند  و چون لایحه برنامه هفتم توسعه

پاندول مذاکره و توافق

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

چرا دولتمردان قبلی، وعده های 
رئیسی را محقق نکرده اند؟

«شرق» از پیگیری نمایندگان درباره 
شعار ساخت سالانه یک میلیون 

دردسر مسکن رئیسی گزارش می دهد
یک وعده

گزارش میدانی «شرق» از یک واقعه تلخ و عبرت آموز؛ در شام مسموم کرج چه گذشت؟شب مرگ 

معصومه معظمی: برنامه هفتم توســعه پس از تأخیــری چندماهه روز 
گذشته توســط رئیس جمهور تقدیم هیئت رئیســه مجلس شد؛ برنامه ای 
پنج ســاله که قرار بــود پیش از اینهــا تقدیم مجلس شــود، اما به دلیل 
هم زمان شــدن آن با ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۲ و عدم زمان بندی مناسب 
دولت در تدوین و ارائــه به موقع برنامه هفتم و کــش دادن آن تا زمان 

بودجه،  با تأخیری نسبتا طولانی به مجلس آمد. 

نکته ای که به چالش جدی بین قالیباف و رئیســی بدل شــد. رئیس مجلس تأکید داشت دولت 
برنامه هفتم توســعه را پیش از لایحه بودجه ۱۴۰۲ تقدیم مجلس کند تا بر اســاس برنامه پنج ساله 

هفتم بودجه ۱۴۰۲ تدوین شــود، اما دولت قادر به انجام این مهم نبود و اگر بزرگان به مســئله ورود 
نکرده بودند، شــاهد بودجه ای چنددوازدهم برای ســال جاری و مشــکلات خاص خودش بودیم و 
برنامه ای خام و غیرکارشناسانه به صورت عجولانه با نام برنامه هفتم توسعه در مجلس به تصویب 
می رســید. برنامه ای که به مدت پنج ســال قرار اســت چشم انداز توسعه کشــور در امور فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی باشــد. بااین حال، مســئله روز گذشــته مجلس به همین جا ختم نشد و جلسه 
فوق با حواشــی دیگری همراه بود؛ چراکه ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری، در نشست علنی 
مجلس، در جریان تقدیم لایحه برنامه هفتم توســعه فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کل کشــور، به 

دفاع از وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی هم پرداخت.

در ماه های اخیر، هوش مصنوعی، هوش از سر سیاست گذاران، 
فعالان حوزه فناوری اطلاعات، کارآفرینان و همه فعالان بخش 
خصوصی در سراســر جهان برده اســت. بخش مهمی از اخبار 
و تحلیل های روزانه به تبعات اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و 
فرهنگی توسعه فناوری هوش مصنوعی و اثرات شگرف، ناپیدا و 
غیرقابل پیش بینی آن در ابعاد مختلف زندگی آحاد مردم جامعه 
می پردازند. در هر نقطــه ای از جهان، پیرامون هوش مصنوعی 
قرائتی منحصربه فرد بر تحلیل ها ســایه افکنــده و تحلیلگران 
حوزه هوش مصنوعی با آن عینک چشــم بــه تحولات روزمره 
پیرامون این فناوری عمومی و چندمنظوره دارند. در کشــورهای 
اروپایی این روزها بحث های داغی پیرامون مخاطرات توســعه 
هوش مصنوعی در جریان اســت و محافل علمی و دانشگاهی 
به طور قابل توجهی، تمرکز خود را در جهت حکمرانی بر هوش 
مصنوعــی (AI Governance) قرار داده انــد. اتحادیه اروپا به 
عنوان مهم ترین بازیگر عرصه قانون گذاری و سیاســت گذاری در 
اروپــا نیز با ایــن دغدغه ها همراه بوده و در پی آن اســت تا این 
فناوری را تحت ســیطره و سلطه حکمرانی خود درآورد. اینکه 
موفق خواهد شــد یا نه و آیا اساســا چنین رویکــردی می تواند 
درســت باشــد یا خیر محل بحث این یادداشت کوتاه نیست. از 
سوی دیگر، آمریکا هوش مصنوعی را در رقابت با چین تحلیل و 
تفسیر می کند. قرائت رایج در فضای رسانه ای و سیاست گذاری 
آمریکا، حفظ برتــری آمریکا در این فناوری اســتراتژیک بوده و 
محافل علمی و تحقیقاتی در آمریکا بر چگونگی پیشــی گرفتن 

یا عقب نیفتــادن از چین در هوش مصنوعــی متمرکزند. همین 
فضای سیاست گذاری حاکم و دغدغه ملی، در فضای رسانه ای 
نیز متبلور شده و طبعا ذهنیت مردم را شکل می دهد. در آمریکا 
بســیاری نیز نگران مخاطرات و ریسک های هوش مصنوعی اند 
اما همــه اینها پس از مســئله رقابت همه جانبــه اقتصادی و 
فناورانه آمریکا با چین محل بحث اســت. چین از سمت دیگر، 
هوش مصنوعی را فنــاوری ای راهبردی می داند که با کمک آن 
می تواند رشــد اقتصادی بلندمدت خود را تضمین کرده و با آن 
برنده جنگ ســرد جدید با آمریکا شود. از نظر چین، برنده رقابت 
هوش مصنوعی، می تواند تفوقی اســتراتژیک از نظر فناوری بر 
ســایر کشــورهای جهان پیدا کند و به همین سبب سال هاست 
که ســرمایه گذاری های عظیم و بلندمدت بر این فناوری را آغاز 
کرده و با تقســیم کار ملی مناسب، درصدد نوسازی صنایع خود 
بــه مدد هوش مصنوعی و افزایش رقابت پذیری اقتصادی خود 
در عرصه بین المللی به ویژه در حوزه اقتصاد دیجیتال است. در 
کنار این نگرش، چین توســعه کاربردهای نظامی-امنیتی را نیز 
برای یافتن قدرت برابر با آمریکا در این حوزه جزء اهداف راهبری 
خود قرار داده اســت. دقیقا مشابه همین فضای سیاست گذاری 
را می تــوان در فضای رســانه ای و آکادمیک چین نیز مشــاهده 
کرد. تمرکز افکار عمومــی در چین و جهت دهندگان آن به طور 

قابــل توجهی بــه کاربردهای 
است  متمرکز  مصنوعی  هوش 
و محافــل علمــی مشــتاقانه 
راه هــای برتری یافتــن فناورانه 
نــوآوری هوش  بر آمریــکا در 
مصنوعــی را دنبــال می کنند. 
در  مثال های شناخته شده  اینها 
ســطح بین المللی هســتند که 
تقریبا اکثر فعالان حوزه فناوری 

اطلاعات و هوش مصنوعی کمابیش از آن اطلاع دارند. نســبت 
متقابل بین جهت گیری رســانه ای و فضای افکار عمومی در این 

کشــورها با هدف ملی این کشــورها در حوزه 
سیاســت گذاری هوش مصنوعی قابل مشاهده 
است و این دو به طور متقابل یکدیگر را اصلاح 
و تقویت می کنند. ســایر کشــورهای جهان نیز 
کمابیــش با همین روند پیش می روند. کشــور 
ما نیز در ســال های اخیر توجه ویژه ای، حداقل 
مســئله  بــه  کلان،  سیاســت گذاران  کلام  در 
سیاســت گذاری هوش مصنوعی نشــان داده  
اســت. هرچند پس از ســال ها هنوز هیچ سند 
ملی هوش مصنوعی که بیانگر نگرش کشــور 
ایران به این فناوری باشــد منتشــر نشده است، 
اما فعــالان بخش خصوصی تــلاش کرده اند 
محصولات خــود را در این بــازار عرضه کرده 
و آرام آرام راه انتشــار و نفــوذ فناوری را فراهم 
کنند. مســئله کمی  نگران کننــده در این میان، 
فضای رسانه ای و افکار عمومی پیرامون هوش 

مصنوعی است.
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

سخنی با فعالان و علاقه مندان هوش مصنوعی
به چه روایتی از هوش مصنوعی نیاز داریم؟

گزارش «شرق» از تعطیلی و تخریب سالن های قدیمی و 
خاطره انگیز سینما

شهرداری در مقابل دولت

نگاهی به تحولات ۳۰ و ۳۱ خرداد ۱۳۶۰
 و بررسی رفتار تروریستی منافقین

ماراتن انتخابات اتاق ایران به پایان رسید

چراغی که سوسو می زند

زاکانی؟استدلال غیرقانونی 

بازخوانی یک جنایت فرقه ای

به حضور دولتدست رد خصوصی ها
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۴

۵

۶

حجت میرزایی

اردوان امیراصلانی

احمدرضا سازگارنژاد*

اجاره آپارتمان هاي ادارياجاره آپارتمان هاي اداري
رجوع به صفحه ۳

جناب آقاى دکتر اسحاق جهانگیرى
جناب آقاى مهدى جهانگیرى

جناب آقاى ابراهیم جهانگیرى
مصیبت درگذشت مادر بزرگوارتان 
حاجیه خانم فاطمه بهرامى

 مادرِ دو شهید دفاع مقدس، را تسلیت مى گوییم. 
از خداى بزرگ براى آن مرحومه مکرمه آمرزش و 

رحمت و براى شما و سایر بازماندگان محترم صبر و 
آرامش مسئلت  داریم.

مهدى رحمانیان، سیدشهاب الدین طباطبایى

برادر گرامى جناب آقاى دکتر پیروز حناچى
مصیبت  درگذشت پدر همسر گرامیتان

را صمیمانه تسلیت مى گوییم. 
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات 

و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان،على دهقان و سینا رحیم پور

  عکس: اکبر توکلی، ایرنا


